
FEDERACIÓN COLOMBIANA  DE AJEDREZ  “FECODAZ” 
 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 
 

Página 1  de 8 

 

 

RESOLUCIÓN No. 24 
 

JUNIO 23 de 2022 
 

PANAMERICANO SUB 20 
 

El Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Ajedrez en uso 
de sus facultades legales, estatutarias y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, de acuerdo al calendario de la CCA, corresponde a La Federación Colombiana de 
Ajedrez, realizar el Campeonato Panamericano SUB 20, a realizarse en la ciudad de 
Pereira del 22 al 28 de agosto del 2022. 

 
 

RESUELVE: 
 

I. INVITACIÓN 
 
La Federación Colombiana de Ajedrez y la Confederación de Ajedrez de las Américas (CCA 
por sus siglas en inglés), tienen el agrado de invitar a todas las Federaciones de América, 
al PANAMERICANO SUB 20, que se celebrará en la ciudad de Pereira – Risaralda 
(Colombia) del 22 al 28 de agosto del 2022, en el GRAN HOTEL Calle 19 # 9 – 19 Pereira. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEDERACIÓN COLOMBIANA  DE AJEDREZ  “FECODAZ” 
 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 
 

Página 2  de 8 

 

 

II. CONDICIONES GENERALES 
 
El Panamericano SUB 20 se realizará de acorde a las leyes FIDE de Ajedrez y las 
regulaciones para eventos regionales de la juventud de la Confederación de Ajedrez para 
las Américas y tendrá las siguientes condiciones generales: 

 
 

III. CATEGORÍA ABSOLUTO Y FEMENINO 
 
Se jugarán dos torneos, un torneo Absoluto y un torneo femenino, si en una de las 
categorías hay participantes insuficientes, la organización puede unir los torneos para 
cumplir con el pareo de los jugadores. 

 
SUB 20 NACIDOS A PARTIR DEL 1° DE ENERO DE 2002. 
 
Sólo Federaciones afiliadas a la FIDE-CCA pueden participar. Todos los participantes 
deben ser inscritos por su respectiva Federación. 
 
Cada Federación Nacional de ajedrez puede registrar cualquier número de jugadores, 
sujeta al pago de la cuota de inscripción, alojamiento, alimentación y transporte, para los 
que ellos o su Federación serán considerados responsables. 

 
IV. SISTEMA DE JUEGO 

 
Se jugará en un Sistema Suizo a nueve (9) rondas o Round Robin en función del número 
de jugadores a discreción del árbitro principal. 
El ritmo de juego será de noventa (90) minutos para toda la partida, además de un 
incremento de treinta (30) segundos por movimiento desde el movimiento inicial. Lo torneos 
serán válidos para Títulos Internacionales y el rating FIDE. De acuerdo a lo establecido en 
las regulaciones de FIDE. 
 
1.1. El Campeonato Panamericano SUB 20, será organizado por la Federación 
Colombiana de Ajedrez – FECODAZ, se jugará del 22 al 28 de agosto del 2022, en el GRAN 
HOTEL de Pereira Calle 19 # 9 – 19. 
  

V. DESEMPATES 
 
La clasificación final será decidida por los puntos obtenidos por cada jugador. El jugador 
que obtenga el mayor número de puntos será declarado campeón. En caso de empate, los 
ganadores serán decididos por la aplicación de los siguientes sistemas de Desempate en 
el orden mencionado: 



FEDERACIÓN COLOMBIANA  DE AJEDREZ  “FECODAZ” 
 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 
 

Página 3  de 8 

 

 

 
En caso de un torneo de sistema suizo: 
1. Encuentro Directo (Sólo si los jugadores involucrados jugaron entre sí) 
2. Mayor número de victorias (incluidas ausencias). 
3. Mayor número de partidas jugadas con las piezas negras (partidas no jugadas contarán 
como jugadas con piezas blancas). 
4. Bucholz Corte 1. 
5. Bucholz. 
6. Sonneborn- Berger. 
7. Menor edad. 
 
En caso de un torneo Round Robin: 
1. Encuentro Directo (Sólo si los jugadores involucrados jugaron entre sí) 
2. Mayor número de victorias (incluidas ausencias). 
3. Sonnenberger 
4. Sistema Koya 

 
VI. EMPAREJAMIENTOS Y RESULTADOS 

 
Antes del inicio de la primera ronda del Campeonato, una lista con todos los nombres de 
los participantes será publicada en la sala de juego. Los emparejamientos se publicarán al 
menos una hora después de la última partida de cada ronda en la página web oficial del 
torneo y/o en www.chess-results.com y en el salón de competencias. 

 
VII. DISCIPLINA 

 
Los organizadores del PANAMERICANO SUB 20 esperan que los participantes muestren 
los más altos estándares de comportamiento y deportividad. Tolerancia para el forfeit 
(W.O): Treinta (30) minutos. 

 
VIII. PREMIOS 

 
INDIVIDUAL ABSOLUTO: 
• ORO: al primer lugar en Absoluto 
• PLATA: al segundo lugar en Absoluto 
• BRONCE: al tercer lugar en Absoluto 
 
INDIVIDUAL FEMENINO: 
• ORO: al primer lugar en Femenino 
• PLATA: al segundo lugar en Femenino 
• BRONCE: al tercer lugar en Femenino 

  



FEDERACIÓN COLOMBIANA  DE AJEDREZ  “FECODAZ” 
 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 
 

Página 4  de 8 

 

 

 
DERECHOS: Los ganadores de los campeonatos tienen el derecho personal de participar 
en el próximo PANAMERICANO SUB 20, si cumplen con los requisitos del ARTICULO III. 

 
IX. TÍTULOS Y NORMAS 

 
Los Títulos y Normas se adjudicarán según el Reglamento de la FIDE a continuación: 

 

SUB 20 ABSOLUTO SUB 20 FEMENINO 

Oro = Norma de GM al campeón y 
Título de MI hasta 3 jugadores 
empatados 

Oro = Norma de WGM a la campeona 
y Título de WMI hasta 3 jugadoras 
empatadas 
 

Plata = Norma de MI y Titulo MF 
 

Plata = Norma de WMI y Titulo WMF 

Bronce = Norma de MI y Titulo MF Bronce = Norma de WMI y Titulo WMF 

 
 

X. CALENDARIO DE JUEGO 
 

FECHA ACTIVIDAD HORA 

Lunes 22 de agosto Día de llegada y registro 10:00 a.m. a 06:00 p.m. 

Martes 23 de agosto Inauguración 08:30 a.m. 

Martes 23 de agosto 1° Ronda 09:00 a.m. 

Martes 23 de agosto 2° Ronda 04:00 p.m. 

Miércoles 24 de agosto 3° Ronda 09:00 a.m. 

Miércoles 24 de agosto 4° Ronda 04:00 p.m. 

Jueves 25 de agosto 5° Ronda 09:00 a.m. 

Viernes 26 de agosto 6° Ronda 09:00 a.m. 

Viernes 26 de agosto 7° Ronda 04:00 p.m. 

Sábado 27 de agosto 8° Ronda 09:00 a.m. 

Domingo 28 de agosto 9° Ronda 09:00 a.m. 

Domingo 28 de agosto Clausura 02:00 p.m. 

Lunes 29 de agosto Salida delegaciones 10:00 a.m. 

 



FEDERACIÓN COLOMBIANA  DE AJEDREZ  “FECODAZ” 
 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 
 

Página 5  de 8 

 

 

XI. DERECHOS JUGADORES OFICIALES 
 
La organización cubrirá el 60% de los costos de hospedaje y alimentación (durante 
los días del 22 al 29 de agosto) de los jugadores oficiales por categoría y sexo, de 
cada Federación, acorde a las regulaciones financieras de la CCA. Para efectos de 
inscripción, a estos participantes se les denominará Jugadores Oficiales. El resto de los 
jugadores tendrán que cubrir los costos totales por alojamiento y alimentación en el hotel 
oficial y recibirán el nombre de participantes extras. 

  
XII. FECHA LIMITE DE INSCRIPCIÓN 

 
JUGADORES OFICIALES: Los jugadores oficiales podrán inscribirse hasta el 20 de julio 
del 2022, depositando el pago correspondiente. Posterior a ese plazo, podrán inscribirse 
con un recargo de USD$50.00 por registro tardío y sujeto a disponibilidad en el hotel 
oficial.  

 
JUGADORES EXTRAS Y ACOMPAÑANTES: Podrán inscribirse hasta el 30 de julio de 
2022, depositando el pago correspondiente. Posterior a ese plazo, podrán inscribirse con 
un recargo de USD$50.00 por registro tardío y sujeto a disponibilidad en el hotel oficial. 
 
Cada Federación deberá formalizar la inscripción de sus participantes. Deberán autorizar y 
serán responsables, de los deportistas y acompañantes, oficiales y extras, según la 
normativa FIDE y de la CCA. Ninguna persona podrá ser inscrita sin el visto bueno de su 
propia Federación. 
 
 
REGISTRO: La preinscripción de los participantes DEBE ser realizada por sus respectivas 
Federaciones por escrito a través de correo electrónico oficiales (fecodaz@gmail.com ), 
con los siguientes datos de cada participante: 
 

 Nombre completo 

 ID FIDE 

 Pais 

 Fecha de Nacimiento 

 Pasaporte (para jugadores extranjeros) 

 Liga (solo para colombianos) 

 Fotografia en fondo blanco para credencial. 

 Enviar el correo fecodaz@gmail.com  
 
 
 
 

mailto:fecodaz@gmail.com
mailto:fecodaz@gmail.com


FEDERACIÓN COLOMBIANA  DE AJEDREZ  “FECODAZ” 
 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 
 

Página 6  de 8 

 

 

XIII. VALOR DE LA INSCRIPCIÓN 
 
JUGADORES OFICIALES Y EXTRAS: La Inscripción al PANAMERICANO SUB 20 del año 
2022, será de USD $150, valor que incluye (USD $75 de Canon CCA), tanto para 
jugadores oficiales como extras, dinero que deberá ser depositado en la cuenta de la 
Federación Colombiana de Ajedrez. 
 
BANCO INFORMACIÓN: 
Beneficiario Cuenta Numero: 049036147-44 AHORROS 
NIT: 860.016.595-0 
Beneficiario Nombre: FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ 
Beneficiario Dirección: TRANSVERSAL 21 BIS #60-35/39  
Beneficiario Ciudad: BOGOTA - COLOMBIA  
Beneficiario Banco: BANCOLOMBIA 
Beneficiario Banco Dirección: CLL 30A # 6-75 PISO 1 TORRE SUR BOGOTÁ D.C.  
CODIGO SWIFT: COLOCOBM 
Moneda: USD 

 
XIII. ALOJAMIENTO 

 
GRAN HOTEL (Hotel Oficial): 
El hotel se encuentra ubicado en el centro de la ciudad, a 10 minutos del aeropuerto 
internacional de MATECAÑA (PEI), será el sitio de juego del evento, cuenta con salones y 
amplias habitaciones. 
 

 
 
Dirección: Cl. 19 #9-19, Pereira, Risaralda 
Teléfonos: 317 505 13 78 
Google maps: https://g.page/granhotelpereira?share  
Página web: https://www.granhotelpereira.com/  

 

https://g.page/granhotelpereira?share
https://www.granhotelpereira.com/


FEDERACIÓN COLOMBIANA  DE AJEDREZ  “FECODAZ” 
 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 
 

Página 7  de 8 

 

 

Jugadores Oficiales: La Organización cubrirá el 60% de los gastos de hospedaje y 
alimentación de jugadores oficiales (desde la noche del 22 al 29 de agosto), para quienes 
confirmen su participación realizando pago de inscripción, antes del 20 de julio, después de 
esta fecha deberán pagar USD $50 por registro tardío, sujeto a disponibilidad en el hotel. 
 
Jugadores Extras: Deberán cancelar junto a la inscripción el valor del hotel, de acuerdo a la 
acomodación que soliciten, también deberán agregar el valor de transporte aeropuerto si lo 
requieren, deberán confirmar su participación antes del 30 de julio, después de esta fecha 
deberán pagar USD $50 por registro tardío, sujeto a disponibilidad en el hotel. Jugadores extra 
que no se hospeden en el hotel deberán pagar una multa de USD $50. 

 
 

TARIFA HOTELERA 

 

ÍTEM  VALOR UNITARIO  CANTIDAD  TOTAL  

Individual  40 USD  8 NOCHES  320 USD  

Doble   50 USD  8 NOCHES  400 USD  

Triple  60 USD  8 NOCHES  480 USD  

Almuerzo y Cena  10 USD  8 DÍAS  80 USD  

Transporte Hotel – Aeropuerto ida 
y regreso por persona. 

10 USD  2 TRAYECTOS  20 USD  

 
XIV. LA ORGANIZACIÓN 

 
Comité de Honor: 
 

 GM. Alder Escobar Forero Presidente Federación Colombiana de Ajedrez 

 Ing. Oscar Humberto Ardila Gerente Ejecutivo Fecodaz 

 Director Comité de apelaciones AI Erick Hernández Presidente de la Zona 2.3 

 Arbitro Principal: Definido por Fecodaz 
 

INFORMES: 
 

 Ing. Oscar Ardila: Whatsapp: 3217012989 

 GM .Sergio Barrientos: Whatsapp: 3206924015 

 G.M. Alder Escobar: Whatsapp: 3206767453 
 
 

https://wa.me/3217012989
https://wa.me/3206924015
https://wa.me/3206767453


FEDERACIÓN COLOMBIANA  DE AJEDREZ  “FECODAZ” 
 
Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDE y al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del Deporte NIT. 860.016.595 – 0 
 

Página 8  de 8 

 

 

XV. AUTORIDADES DISCIPLINARIAS 
 

Director de torneo: Ing. Oscar Humberto Ardila Gerente Ejecutivo Fecodaz 
Arbitro Principal: Definido por Fecodaz 
Árbitros Adjuntos: Definidos por la Fecodaz 
 
 
 

Comité de Apelaciones:  
Director Comité de apelaciones AI. Erick Hernández Presidente Zona 2.3 
Director del Torneo 
Delegado nombrado por la Fecodaz 

 
XVI.  

 
La presente resolución modifica los artículos de las anteriores resoluciones que le sean 
contrarios y rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 
 
 
 
 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

________________________                                               _______________________ 
GM ALDER ESCOBAR     MARTHA LILIANA GARCÍA  
Presidente FECODAZ      Secretaria General 

 


